DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE SANTA RITA – PB
Criado pela Resolução nº 001/2023 | Publicada no DOE/CMSR/PB nº 001, Ano 01, de 22/11/2024, Santa Rita-PB.

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA-PB  – DIÁRIO OFICIAL – EDIÇÃO: 035 – ANO 02 – 15 DE MAIO DE 2025.

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PÁGINA 1

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA - PB

Praça João Pessoa, 31, Centro, Santa Rita-PB
CEP: 58300-140 | Telefone: (83) 3229-3636
Disponível em: https://www.santarita.pb.leg.br/

Email: diarioeletronico@santarita.pb.leg.br

ATOS DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 0125/2025.

Dispõe sobre exoneração para cargo de
Provimento em comissão e adota outras
Providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA,
ESTADO PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade
com a Lei Orgânica do Município, o Regimento Interno da Câmara Municipal
e demais legislações aplicáveis.

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar o Sr. Genisis dos Santos Aragão, do cargo comissionado
de Assessor em T.I (Símbolo: ATI), de livre nomeação e exoneração,
conforme disposto na Lei Municipal nº 1.827/2017 e suas alterações.

Art. 2º -  Os efeitos desta Portaria retroagem a 01 de Maio de 2025.

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se a presente Portaria.

Paço da Câmara Municipal de Santa Rita, Estado da Paraíba,
em 15 de maio de 2025.

EPITÁCIO VITURINO DOS SANTOS SOBRINHO

Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita

PORTARIA Nº 0126/2025.

Dispõe sobre exoneração para cargo de
Provimento em comissão e adota outras
Providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA,
ESTADO PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade
com a Lei Orgânica do Município, o Regimento Interno da Câmara Municipal
e demais legislações aplicáveis.

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar o Sr. Danilo Sales de Lima, do cargo comissionado de
Assistente de Comissão (Símbolo: CCA), de livre nomeação e exoneração,
conforme disposto na Lei Municipal nº 1.827/2017 e suas alterações.

Art. 2º -  Os efeitos desta Portaria retroagem a 01 de Maio de 2025.

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se a presente Portaria.

Paço da Câmara Municipal de Santa Rita, Estado da Paraíba,
em 15 de maio de 2025.

EPITÁCIO VITURINO DOS SANTOS SOBRINHO

Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita

PORTARIA Nº 0127/2025.

Dispõe sobre exoneração para cargo de
Provimento em comissão e adota outras
Providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA,
ESTADO PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade
com a Lei Orgânica do Município, o Regimento Interno da Câmara Municipal
e demais legislações aplicáveis.

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar a Sra. Luana Rose dos Santos Lima, do cargo
comissionado de Assistente de Comissão (Símbolo: CCA), de livre
nomeação e exoneração, conforme disposto na Lei Municipal nº 1.827/2017 e
suas alterações.

Art. 2º -  Os efeitos desta Portaria retroagem a 01 de Maio de 2025.

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se a presente Portaria.

Paço da Câmara Municipal de Santa Rita, Estado da Paraíba,
em 15 de maio de 2025.

EPITÁCIO VITURINO DOS SANTOS SOBRINHO

Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita

PORTARIA Nº 0128/2025.

Dispõe sobre exoneração para cargo de
Provimento em comissão e adota outras
Providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA,
ESTADO PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade
com a Lei Orgânica do Município, o Regimento Interno da Câmara Municipal
e demais legislações aplicáveis.

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar o Sr. Sergio Lisboa Cipriano, do cargo comissionado de
Assistente de Comissão (Símbolo: CCA), de livre nomeação e exoneração,
conforme disposto na Lei Municipal nº 1.827/2017 e suas alterações.

Art. 2º -  Os efeitos desta Portaria retroagem a 01 de Maio de 2025.

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se a presente Portaria.

Paço da Câmara Municipal de Santa Rita, Estado da Paraíba,
em 15 de maio de 2025.

EPITÁCIO VITURINO DOS SANTOS SOBRINHO

Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita

PORTARIA Nº 0129/2025.

Dispõe sobre exoneração para cargo de
Provimento em comissão e adota outras
Providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA,
ESTADO PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade
com a Lei Orgânica do Município, o Regimento Interno da Câmara Municipal
e demais legislações aplicáveis.

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE SANTA RITA – PB
Criado pela Resolução nº 001/2023 | Publicada no DOE/CMSR/PB nº 001, Ano 01, de 22/11/2024, Santa Rita-PB.

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA-PB  – DIÁRIO OFICIAL – EDIÇÃO: 035 – ANO 02 – 15 DE MAIO DE 2025.

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PÁGINA 2

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA - PB

Praça João Pessoa, 31, Centro, Santa Rita-PB
CEP: 58300-140 | Telefone: (83) 3229-3636
Disponível em: https://www.santarita.pb.leg.br/

Email: diarioeletronico@santarita.pb.leg.br

Art. 1º - Exonerar a Sra. Vanessa da Silva, do cargo comissionado de
Assessor da 1º Vice-Presidencia (Símbolo: ASP1), de livre nomeação e
exoneração, conforme disposto na Lei Municipal nº 1.827/2017 e suas
alterações.

Art. 2º -  Os efeitos desta Portaria retroagem a 01 de Maio de 2025.

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se a presente Portaria.

Paço da Câmara Municipal de Santa Rita, Estado da Paraíba,
em 15 de maio de 2025.

EPITÁCIO VITURINO DOS SANTOS SOBRINHO

Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita

PORTARIA Nº 0130/2025.

Dispõe sobre exoneração para cargo de
Provimento em comissão e adota outras
Providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA,
ESTADO PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade
com a Lei Orgânica do Município, o Regimento Interno da Câmara Municipal
e demais legislações aplicáveis.

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar a Sra. Daiane de Lima Barbosa, do cargo comissionado
de Chefe de Gabinete (Símbolo: CHG), de livre nomeação e exoneração,
conforme disposto na Lei Municipal nº 1.827/2017 e suas alterações.

Art. 2º -  Os efeitos desta Portaria retroagem a 01 de Maio de 2025.

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se a presente Portaria.

Paço da Câmara Municipal de Santa Rita, Estado da Paraíba,
em 15 de maio de 2025.

EPITÁCIO VITURINO DOS SANTOS SOBRINHO

Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita

PORTARIA Nº 0131/2025.

Dispõe sobre exoneração para cargo de
Provimento em comissão e adota outras
Providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA,
ESTADO PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade
com a Lei Orgânica do Município, o Regimento Interno da Câmara Municipal
e demais legislações aplicáveis.

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar o Sr. Geraldo Barbosa da Silva Neto, do cargo
comissionado de Assessor Parlamentar  (Símbolo: ASG), de livre nomeação
e exoneração, conforme disposto na Lei Municipal nº 1.827/2017 e suas
alterações.

Art. 2º -  Os efeitos desta Portaria retroagem a 01 de Maio de 2025.

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se a presente Portaria.

Paço da Câmara Municipal de Santa Rita, Estado da Paraíba,
em 15 de maio de 2025.

EPITÁCIO VITURINO DOS SANTOS SOBRINHO

Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita

PORTARIA Nº 0132/2025.

Dispõe sobre nomeação para cargo de
Provimento em comissão e adota outras
Providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA,
ESTADO PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade
com a Lei Orgânica do Município, o Regimento Interno da Câmara Municipal
e demais legislações aplicáveis.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o Sr. Augusto Pereira da Silva, para exercer o cargo
comissionado de Assistente de Comissão (Símbolo: CCA), de livre
nomeação e exoneração, conforme disposto na Lei Municipal nº 1.827/2017 e
suas alterações.

Art. 2º - O servidor deverá cumprir suas funções conforme as atribuições do
cargo, observando os princípios da legalidade, moralidade, eficiência e demais
normativas aplicáveis ao serviço público.

Art. 3º - Os efeitos desta Portaria retroagem a 01 de Maio  de 2025.

Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se a presente Portaria.

Paço da Câmara Municipal de Santa Rita, Estado da Paraíba,
em 15 de Maio de 2025.

EPITÁCIO VITURINO DOS SANTOS SOBRINHO

Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita

PORTARIA Nº 0133/2025.

Dispõe sobre nomeação para cargo de
Provimento em comissão e adota outras
Providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA,
ESTADO PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade
com a Lei Orgânica do Município, o Regimento Interno da Câmara Municipal
e demais legislações aplicáveis.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o Sr. Jorge da Silva Santana Junior, para exercer o cargo
comissionado de Assistente de Comissão (Símbolo: CCA), de livre
nomeação e exoneração, conforme disposto na Lei Municipal nº 1.827/2017 e
suas alterações.

Art. 2º - O servidor deverá cumprir suas funções conforme as atribuições do
cargo, observando os princípios da legalidade, moralidade, eficiência e demais
normativas aplicáveis ao serviço público.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE SANTA RITA – PB
Criado pela Resolução nº 001/2023 | Publicada no DOE/CMSR/PB nº 001, Ano 01, de 22/11/2024, Santa Rita-PB.

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA-PB  – DIÁRIO OFICIAL – EDIÇÃO: 035 – ANO 02 – 15 DE MAIO DE 2025.

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PÁGINA 3

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA - PB

Praça João Pessoa, 31, Centro, Santa Rita-PB
CEP: 58300-140 | Telefone: (83) 3229-3636
Disponível em: https://www.santarita.pb.leg.br/

Email: diarioeletronico@santarita.pb.leg.br

Art. 3º - Os efeitos desta Portaria retroagem a 01 de Maio  de 2025.

Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se a presente Portaria.

Paço da Câmara Municipal de Santa Rita, Estado da Paraíba,
em 15 de Maio de 2025.

EPITÁCIO VITURINO DOS SANTOS SOBRINHO

Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita

PORTARIA Nº 0134/2025.

Dispõe sobre nomeação para cargo de
Provimento em comissão e adota outras
Providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA,
ESTADO PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade
com a Lei Orgânica do Município, o Regimento Interno da Câmara Municipal
e demais legislações aplicáveis.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Sra. Joseilda Borges da Silva, para exercer o cargo
comissionado de Assistente de Comissão (Símbolo: CCA), de livre
nomeação e exoneração, conforme disposto na Lei Municipal nº 1.827/2017 e
suas alterações.

Art. 2º - O servidor deverá cumprir suas funções conforme as atribuições do
cargo, observando os princípios da legalidade, moralidade, eficiência e demais
normativas aplicáveis ao serviço público.

Art. 3º - Os efeitos desta Portaria retroagem a 01 de Maio  de 2025.

Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se a presente Portaria.

Paço da Câmara Municipal de Santa Rita, Estado da Paraíba,
em 15 de Maio de 2025.

EPITÁCIO VITURINO DOS SANTOS SOBRINHO

Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita

PORTARIA Nº 0135/2025.

Dispõe sobre nomeação para cargo de
Provimento em comissão e adota outras
Providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA,
ESTADO PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade
com a Lei Orgânica do Município, o Regimento Interno da Câmara Municipal
e demais legislações aplicáveis.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o Sr. Francisco Lucas de Oliveira Leal, para exercer o
cargo comissionado de Assessor em T.I (Símbolo: ATI), de livre nomeação
e exoneração, conforme disposto na Lei Municipal nº 1.827/2017 e suas
alterações.

Art. 2º - O servidor deverá cumprir suas funções conforme as atribuições do
cargo, observando os princípios da legalidade, moralidade, eficiência e demais

normativas aplicáveis ao serviço público.

Art. 3º - Os efeitos desta Portaria retroagem a 01 de Maio  de 2025.

Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se a presente Portaria.

Paço da Câmara Municipal de Santa Rita, Estado da Paraíba,
em 15 de Maio de 2025.

EPITÁCIO VITURINO DOS SANTOS SOBRINHO

Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita

PORTARIA Nº 0136/2025.

Dispõe sobre nomeação para cargo de
Provimento em comissão e adota outras
Providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA,
ESTADO PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade
com a Lei Orgânica do Município, o Regimento Interno da Câmara Municipal
e demais legislações aplicáveis.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Sra. Talyta de Paiva Caboclo, para exercer o cargo
comissionado de Chefe de Gabinete (Símbolo: CHG), de livre nomeação e
exoneração, conforme disposto na Lei Municipal nº 1.827/2017 e suas
alterações. Lotada no Gabinete do Vereador Irmão Josivaldo.

Art. 2º - O servidor deverá cumprir suas funções conforme as atribuições do
cargo, observando os princípios da legalidade, moralidade, eficiência e demais
normativas aplicáveis ao serviço público.

Art. 3º - Os efeitos desta Portaria retroagem a 01 de Maio  de 2025.

Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se a presente Portaria.

Paço da Câmara Municipal de Santa Rita, Estado da Paraíba,
em 15 de Maio de 2025.

EPITÁCIO VITURINO DOS SANTOS SOBRINHO

Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita

PORTARIA Nº 0137/2025.

Dispõe sobre nomeação para cargo de
Provimento em comissão e adota outras
Providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA,
ESTADO PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade
com a Lei Orgânica do Município, o Regimento Interno da Câmara Municipal
e demais legislações aplicáveis.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o Sr. Anderson Felipe Tome da Silva, para exercer o cargo
comissionado de Assessor Parlamentar (Símbolo: ASG), de livre nomeação
e exoneração, conforme disposto na Lei Municipal nº 1.827/2017 e suas
alterações. Lotada no Gabinete do Vereador Anesio Miranda.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE SANTA RITA – PB
Criado pela Resolução nº 001/2023 | Publicada no DOE/CMSR/PB nº 001, Ano 01, de 22/11/2024, Santa Rita-PB.

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA-PB  – DIÁRIO OFICIAL – EDIÇÃO: 035 – ANO 02 – 15 DE MAIO DE 2025.

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PÁGINA 4

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA - PB

Praça João Pessoa, 31, Centro, Santa Rita-PB
CEP: 58300-140 | Telefone: (83) 3229-3636
Disponível em: https://www.santarita.pb.leg.br/

Email: diarioeletronico@santarita.pb.leg.br

Art. 2º - O servidor deverá cumprir suas funções conforme as atribuições do
cargo, observando os princípios da legalidade, moralidade, eficiência e demais
normativas aplicáveis ao serviço público.

Art. 3º - Os efeitos desta Portaria retroagem a 01 de Maio  de 2025.

Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se a presente Portaria.

Paço da Câmara Municipal de Santa Rita, Estado da Paraíba,
em 15 de Maio de 2025.

EPITÁCIO VITURINO DOS SANTOS SOBRINHO

Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita

PORTARIA Nº 0138/2025.

Dispõe sobre exoneração para cargo de
Provimento em comissão e adota outras
Providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA,
ESTADO PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade
com a Lei Orgânica do Município, o Regimento Interno da Câmara Municipal
e demais legislações aplicáveis.

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar o Sr. Severino Ramos de Oliveira, do cargo comissionado
de Assistente de Comissão (Símbolo: CCA), de livre nomeação e
exoneração, conforme disposto na Lei Municipal nº 1.827/2017 e suas
alterações.

Art. 2º -  Os efeitos desta Portaria retroagem a 01 de Maio de 2025.

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se a presente Portaria.

Paço da Câmara Municipal de Santa Rita, Estado da Paraíba,
em 15 de maio de 2025.

EPITÁCIO VITURINO DOS SANTOS SOBRINHO

Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita

PORTARIA Nº 0139/2025.

Dispõe sobre nomeação para cargo de
Provimento em comissão e adota outras
Providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA,
ESTADO PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade
com a Lei Orgânica do Município, o Regimento Interno da Câmara Municipal
e demais legislações aplicáveis.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o Sr. Jose Milton da Silva Gabriel, para exercer o cargo
comissionado de Assistente de Comissão (Símbolo: CCA), de livre
nomeação e exoneração, conforme disposto na Lei Municipal nº 1.827/2017 e
suas alterações.

Art. 2º - O servidor deverá cumprir suas funções conforme as atribuições do
cargo, observando os princípios da legalidade, moralidade, eficiência e demais

normativas aplicáveis ao serviço público.

Art. 3º - Os efeitos desta Portaria retroagem a 01 de Maio  de 2025.

Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se a presente Portaria.

Paço da Câmara Municipal de Santa Rita, Estado da Paraíba,
em 15 de Maio de 2025.

EPITÁCIO VITURINO DOS SANTOS SOBRINHO

Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita

PORTARIA Nº 0140/2025.

Dispõe sobre nomeação para cargo de
Provimento em comissão e adota outras
Providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA,
ESTADO PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade
com a Lei Orgânica do Município, o Regimento Interno da Câmara Municipal
e demais legislações aplicáveis.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Sra. Daiane de Lima Barbosa, para exercer o cargo
comissionado de Assessor da 1º Vice-Presidência (Símbolo: ASP1), de livre
nomeação e exoneração, conforme disposto na Lei Municipal nº 1.827/2017 e
suas alterações.

Art. 2º - O servidor deverá cumprir suas funções conforme as atribuições do
cargo, observando os princípios da legalidade, moralidade, eficiência e demais
normativas aplicáveis ao serviço público.

Art. 3º - Os efeitos desta Portaria retroagem a 01 de Maio  de 2025.

Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se a presente Portaria.

Paço da Câmara Municipal de Santa Rita, Estado da Paraíba,
em 15 de Maio de 2025.

EPITÁCIO VITURINO DOS SANTOS SOBRINHO

Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita